
Pro život na hradě byla velmi důležitá voda. Vytápění rozlehlých 
prostor hradu bylo obtížné. hygiena byla ve středověku značně odlišná. 

Hrad jsem vystavěl jako své sídlo a současně jako útočiště před nepřítelem. Stalo se  
tak před více než šesti sty lety. K jeho výstavbě jsme použili materiál z nejbližšího okolí.  

kde jsem měl soukromé pokoje

Zamysli se

k čemu jsme na hradě potřebovali vodu

Přemýšlej 
Jakým způsobem jsme na hradě topili 

najdi na hradě místo, odkud jsme čerpali vodu

Najdi 
kde se na hradě nacházely záchody  

Jmenuji se  
Jindřich z Lipé  

a vítám tě  
na svém sídle. 

pozoruj 
jaký stavební materiál  

jsme ke stavbě hradu použili 

přemýšlej

kde jsem přijímal hosty  

rad     ipnice   Průvodce pro I. st. ZŠH L   



Mám zbraně ... 

hrrrrr na ně!!!

Uhodneš, jakou 

hru hraju se svým 

poddaným? 

palcát

meč

DÝKA

SEKERA

SAMOSTŘÍL

kopí

Zbraně byly v těžkých dobách středověku velmi důležitou součástí  
každého šlechtice a jeho družiny.  

Jak bys trávil svůj volný čas na mém hradě? 

Rozeznáš středověké zbraně?

Povinnosti a dovednosti šlechtice na středověkém hradě byly různorodé. 

k čemu sloužila hradní kaple

kde byli ustájeni koně

Zjisti

kde se skladovaly potraviny

kde se vařilo

Na hradě byly i jiné užitné prostory, ve kterých se nebydlelo. Součástí hradu byla  
také hradní kaple.   

N
ár

od
ní

 p
am

át
ko

vý
 ú

st
av

, 
20

17
 •

 A
ut

oř
i:

 N
ad

ěž
da

 R
ez

ko
vá

 P
ři

by
lo

vá
, 

Ji
tk

a 
Pe

tř
ek

ov
á 

• 
Il

us
tr

ac
e:

 J
an

 K
lim

eš
 •

 G
ra

fi
ck

á 
úp

ra
va

: 
Ji

tk
a 

Pe
tř

ek
ov

á


